



彰化銀行香港分行

CHANG HWA COMMERCIAL BANK, LTD.

HONG KONG BRANCH

財務資料披露報告

截至 2017 年 12 月 31 日止年度



財務資料披露報告

截至 2017 年 12 月 31 日止之年度

目錄	頁數
甲部. 香港分行資料	
1. 收益表資料	1
2. 資產負債表資料	2
3. 收益表及資產負債表資料附註	3
4. 資產負債表外風險承擔資料	6
5. 分類資料	
a. 對客戶的貸款及放款的行業分類	7
b. 地域分部	8
c. 內地活動	8
d. 國際債權	9
6. 貨幣風險	11
7. 流動性資料披露	11
8. 薪酬披露	12
乙部. 銀行資料 (綜合層面)	
1. 財務資料	13
2. 資本及資本充足比率	13
3. 股東權益總額	13
符合指引聲明	14

甲部. 香港分行資料

1 收益表資料

	註	截至 12 月 31 日止之年度	
		2017 年 HK\$,000	2016 年 HK\$,000
利息收入		364,854	270,882
利息支出		(162,668)	(107,477)
淨利息收入		202,186	163,405
其他經營收入	3a	58,419	54,423
經營開支	3b	(32,681)	(30,177)
減值損失及為已減值貸款及應收款項而提撥的 準備金		(12,752)	19,788
除稅前利潤		215,172	207,439
稅項開支		(35,434)	(28,825)
除稅後利潤		179,738	178,614

2 資產負債表資料

	註	2017年12月31日	2017年6月30日
		HK\$,000	HK\$,000
資產			
現金及銀行結餘 (存放於總行及海外辦事處的數額除外)		3,983,634	3,679,687
距離合約到期日超逾1個月但不超逾12個月的銀行存款(存放於總行及海外辦事處的數額除外)		3,267,589	3,559,308
存放於總行及海外辦事處的數額		725,491	471,603
貿易匯票		2,443	2,197
持有之存款証		234,516	234,165
投資證券			
- 備供出售的金融資產		689,320	825,448
貸款及應收款項	3d	5,958,368	5,284,423
其他資產		112,675	80,134
物業、工業裝置及設備		1,401	1,689
資產總額		14,975,437	14,138,654
負債			
尚欠銀行存款及結餘 (結欠總行及海外辦事處的數額除外)		2,280,704	2,178,424
客戶存款	3c	8,674,802	8,119,446
結欠總行及海外辦事處的數額		3,197,038	3,270,261
其他負債及準備金		331,633	175,556
負債總額		14,484,177	13,743,687
權益			
本年利潤		179,738	84,484
儲備		311,522	310,483
		491,260	394,967
權益及負債總額		14,975,437	14,138,654

3 收益表及資產負債表資料附註

a. 其他經營收入

	截至 12 月 31 日止之年度	
	2017 年	2016 年
	HK\$,000	HK\$,000
服務費用及佣金收入	56,024	48,741
服務費用及佣金開支	(2,923)	(2,275)
服務費用及佣金收入淨額	53,101	46,466
來自外匯交易的收益減虧損	5,261	7,770
其他	57	187
	<u>58,419</u>	<u>54,423</u>

b. 經營開支

	截至 12 月 31 日止之年度	
	2017 年	2016 年
	HK\$,000	HK\$,000
職員及租金開支	28,096	25,477
其他開支	4,585	4,700
	<u>32,681</u>	<u>30,177</u>

c. 客戶存款

	2017 年 12 月 31 日	2017 年 6 月 30 日
	HK\$,000	HK\$,000
活期存款及往來帳戶	209,734	215,006
儲蓄存款	3,838,012	3,624,582
定期、短期通知及通知存款	4,627,056	4,279,858
	<u>8,674,802</u>	<u>8,119,446</u>

d. 貸款及應收款項

	2017年12月31日	2017年6月30日
	HK\$,000	HK\$,000
對客戶的貸款及放款	5,994,196	5,308,423
對銀行的貸款及放款	0	8,354
應計利息及其他帳戶	44,856	39,383
	<u>6,039,052</u>	<u>5,356,160</u>
減項：減值撥備		
對客戶的貸款及放款		
- 集體準備金	79,730	70,255
- 特定準備金	641	828
對銀行的貸款及放款		
- 集體準備金	0	0
貿易匯票		
- 集體準備金	24	22
其他		
- 集體準備金	289	632
	<u>80,684</u>	<u>71,737</u>
貸款及應收款項的減值撥備		
	<u>5,958,368</u>	<u>5,284,423</u>

e. 對客戶的貸款及放款的減值明細

對客戶的貸款及放款的特定減值明細：

	2017年12月31日	2017年6月30日
	HK\$,000	HK\$,000
減值貸款及放款數額	697	920
特定準備金撥備	641	828
抵押品的價值	0	0
佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	0.01%	0.02%

f. 過期或經重組資產:

(i) 過期貸款及放款

已過期達以下期間對客戶的貸款及放款 毛額:	2017年12月31日		2017年6月30日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
超逾3個月但不超逾6個月	0	0.00%	0	0.00%
超逾6個月但不超逾1年	0	0.00%	0	0.00%
超逾1年	697	0.01%	920	0.00%
	<u>697</u>	<u>0.01%</u>	<u>920</u>	<u>0.02%</u>

過期貸款及放款持有的抵押品價值

	2017年12月31日	2017年6月30日
	HK\$,000	HK\$,000
所涵蓋之過期貸款及放款持有的抵押品的公平價值	0	0
所涵蓋之過期貸款及放款	0	0
不涵蓋之過期貸款及放款	0	0

(ii) 重組貸款及放款

對客戶的經重組貸款及放款(已過期超逾3個月並已依據第(i)款披露的過期貸款及放款除外)	2017年12月31日		2017年6月30日	
	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率	HK\$,000	佔對客戶的貸款及放款的總額的百分率
	0	0%	0	0%

g. 收回資產

於2017年12月31日及2017年6月30日，並沒有收回資產。

4 資產負債表外風險承擔資料

各類資產負債表外項目的合約或名義數額：

	2017年12月31日	2017年6月30日
	HK\$,000	HK\$,000
或有負債及承諾		
直接信貸替代項目	15,634	15,611
交易關聯或有項目	0	0
貿易關聯或有項目	13,137	42,417
其他承諾	780,320	500,216
	<u>809,091</u>	<u>558,244</u>
衍生工具		
匯率合約	<u>0</u>	<u>0</u>
衍生工具的重置成本		
匯率合約	<u>0</u>	<u>0</u>

或有負債及承諾的合約金額指合約金額被悉數取用而借方不履行償還責任。衍生工具的名義金額顯示結算當日已訂立的衍生工具交易金額，但並不代表相關風險金額。

衍生工具的重置成本，並沒有計及雙邊淨額結算協議的影響。

5 分類資料

a. 對客戶的貸款及放款的行業分類

	2017年12月31日		2017年6月30日	
	貸款餘額	持有抵押品的 貸款餘額	貸款餘額	持有抵押品的 貸款餘額
在香港使用的貸款及放款	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000	HK\$,000
工業、商業及金融				
- 物業發展	96,032	88,750	91,862	88,750
- 物業投資	0	0	0	0
- 金融企業	234,045	0	151,746	0
- 股票經紀	140,000	0	0	0
- 批發及零售行業	295,451	254,571	61,207	25,157
- 製造業	127,853	11,726	200,577	14,708
- 運輸及運輸設備	0	0	0	0
- 康樂活動	0	0	0	0
- 資訊科技	176,085	0	91,472	0
- 其他	0	0	0	0
個人				
- 為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、租者置其屋計劃或其各別的繼承計劃的單位的貸款	0	0	0	0
- 為購買其他住宅物業的貸款	3,514	3,514	4,185	4,185
- 信用咭放款	0	0	0	0
- 其他	63,876	63,876	70,931	70,931
貿易融資	149,693	0	162,274	0
在香港以外使用的貸款及放款	4,707,647	278,358	4,474,169	130,069
貸款及放款總額	5,994,196	700,795	5,308,423	333,800

b. 地域分部

根據交易對手的所在地其國家或區域，在計算任何認可風險轉移後，披露對客戶的貸款及放款總額不少於 10%的國家或地域分部明細。

	2017年12月31日	2017年6月30日
貸款及放款的地域分部	HK\$,000	HK\$,000
- 香港	1,023,311	790,148
- 中國	3,927,028	3,404,598
- 台灣	35,112	36,522
- 其他	1,008,048	1,076,235
減值貸款及放款的地域分部		
- 台灣	697	920
	<u>5,994,196</u>	<u>5,308,423</u>

c. 內地活動

交易對手類別	資產負債表內	資產負債表外	總風險承擔
	之風險承擔	之風險承擔	
<u>港幣百萬元</u>			
2017年12月31日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	416	19	435
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	402	0	402
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	336	0	336
4. 其他未申報於上述項目 1 之中央政府企業	160	59	219
5. 其他未申報於上述項目 2 之地方政府企業	80	0	80
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	1,765	176	1,941
7. 其他被認定為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	777	23	800
總計	<u>3,936</u>	<u>277</u>	<u>4,213</u>
已扣減準備金後的資產總額	14,975		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	26.28%		

交易對手類別	資產負債表內	資產負債表外	總風險承擔
	之風險承擔	之風險承擔	
港幣百萬元			
2017年6月30日			
1. 中央政府、中央政府企業及其附屬機構與合營企業	343	78	421
2. 地方政府、地方政府企業及其附屬機構與合營企業	498	0	498
3. 居住於中國大陸境內的中國公民或中國大陸境內註冊之企業及其附屬機構與合營企業	148	0	148
4. 其他未申報於上述項目 1 之中央政府企業	101	0	101
5. 其他未申報於上述項目 2 之地方政府企業	0	0	0
6. 居住於中國大陸境外的中國公民或中國大陸境外註冊之企業其批核信貸用於中國大陸境內	1,603	16	1,619
7. 其他被認為中國大陸非銀行對手方之風險承擔	721	0	721
總計	3,414	94	3,508
已扣減準備金後的資產總額	14,139		
資產負債表內的風險承擔佔資產總額百分比	24.14%		

d. 國際債權

國際債權包括以下債權：應收款項以及貸款及放款；現金及銀行結餘以及銀行存款(包括對銀行的貸款及放款)；持有的存款證、匯票、承付票、商業票據、其他債務票據及投資；及上述資產的應計利息及過期利息。

除總行以外的交易對手所在地，在計算任何認可風險轉移後，披露其國際債權的明細數字及其風險淨額，超過國際債權總額的 10%者，包括：

港幣百萬元	非銀行私營機構					總額
	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私營機構	其他	
2017年12月31日						
1. 發達國家	1,848	0	0	275	0	2,123
其中: 美國	463	0	0	115	0	578
其中: 英國	192	0	0	36	0	228
其中: 日本	704	0	0	0	0	704
2. 離岸中心	166	0	0	504	0	670
其中: 香港	156	0	0	283	0	439
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	75	0	0	71	0	146
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	6,631	0	0	2,794	0	9,425
其中: 中國	503	0	0	2,265	0	2,768
其中: 台灣	6,082	0	0	8	0	6,090

港幣百萬元	非銀行私營機構					總額
	銀行	官方機構	非銀行金融機構	非金融私營機構	其他	
2017年6月30日						
1. 發達國家	1,737	99	0	328	0	2,164
其中: 美國	320	0	0	117	0	437
其中: 英國	194	99	0	35	0	328
其中: 日本	586	0	0	0	0	586
2. 離岸中心	212	0	0	431	0	643
其中: 香港	71	0	0	199	0	270
3. 發展中的歐洲	0	0	0	0	0	0
4. 發展中的拉丁美洲和加勒比	0	0	0	0	0	0
5. 發展中的非洲和中東地區	70	0	0	70	0	140
6. 發展中的亞洲和太平洋地區	6,415	0	0	2,876	0	9,291
其中: 中國	357	0	0	2,285	0	2,642
其中: 台灣	5,567	0	0	12	0	5,579

6 貨幣風險

外匯的淨持倉量(以實際數值計算)而產生的貨幣風險，披露構成不少於所有外匯的總淨持倉量的 10% 的外匯部位，包括：

港幣百萬元	USD	AUD	CNY	Total
2017 年 12 月 31 日				
現貨資產	11,433	325	832	12,590
現貨負債	11,486	324	830	12,640
遠期買入	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0
期權盤淨額	0	0	0	0
長(短)盤淨額	(53)	1	2	(50)
2017 年 6 月 30 日				
現貨資產	11,366	319	884	12,569
現貨負債	11,400	318	883	12,601
遠期買入	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0
期權盤淨額	0	0	0	0
長(短)盤淨額	(34)	1	1	(32)

於 2017 年 12 月 31 日及 2017 年 6 月 30 日，並沒有結構性外匯淨持倉量。

7 流動性資料披露

a. 平均流動性維持比率

	全年度	
	2017	2016
平均流動性維持比率	41.12%	44.52%

平均流動性維持比率乃根據 2015 年 1 月 1 日生效之《銀行業(流動性)規則》計算本期間每個公曆月的平均流動性維持比率的算術平均數。

b. 流動性風險管理方法

本分行根據彰化銀行香港分行流動性風險管理政策管理其流動性風險。該政策由香港分行資金管理小組核定，並經總行資產負債管理委員會備查。該政策為分行日常業務提供一套審慎的流動性管理原則。管理流動性於風險承受程度內的主要方法包括壓力測試及情況分析、貸存比率和現金流到期日錯配分析。另外，本分行政策制定了比法定最低要求標準更高的內部流動性維持比率以減低流動性風險。

資金管理小組負責管理本分行的流動性風險。香港分行行政總裁擔任召集人，小組成員包括資金、風險管理、會計部門主管及相關人員。香港分行行政總裁亦會視決策需要，召集其他部門主管或相關人員參與會議。每月召開例會，並視情況不定期召開臨時會議。

本分行亦遵循總行流動性風險管理政策及香港金融管理局監管政策手冊 (LM-2) - 穩健的流動資金風險管理系統及管控措施、(LM-1) - 流動性風險監管制度內之指引。

8 薪酬披露

有關於香港金融管理局監管政策手冊 (CG-5) - 穩健的薪酬制度指引之薪酬披露要求，彰化商業銀行股份有限公司已將有關資訊適當地披露於彰化商業銀行股份有限公司 2017 年報中「公司治理報告」部份。

乙部. 銀行資料 (綜合層面)

1 財務資料

	2017年12月31日	2017年6月30日
	NTD,000	NTD,000
資產總額	2,036,258,400	1,983,808,905
負債總額	1,891,310,836	1,844,271,842
貸款及放款總計	1,377,040,660	1,340,346,323
客戶存款總計	1,672,079,784	1,628,136,755

	截至12月31日止之年度	
	2017年	2016年
	NTD,000	NTD,000
除稅前利潤	14,184,219	14,083,041

2 資本及資本充足比率

	2017年12月31日	2017年6月30日
資本充足比率	13.56%	12.75%

資本充足比率是根據台灣金融監督管理委員會發出的「銀行資本適足性及資本等級管理辦法」計算。此管理辦法已採用巴塞爾委員會發出關於資本充足程度的現行銀行業監管標準。

3 股東權益總額

	2017年12月31日	2017年6月30日
	NTD,000	NTD,000
股東權益	144,947,564	139,537,063

符合指引聲明

本分行現附上截至 2017 年 12 月 31 日止之年度財務資料披露報告。我們確認，報告內所載資料符合《銀行業(披露)規則》，並已遵從香港金融管理局所發出的監管政策手冊之 CA-D-1「適用於《銀行業(披露)規則》指引」中，有關海外註冊認可機構的各項披露指引；就我們所知及相信，並非虛假及不具誤導成分。

彰化商業銀行股份有限公司
香港分行



鄧秀娟
行政總裁

2018 年 3 月 27 日